
Bxxx.K-1 1

Besluit van … tot wijziging van het Inrichtingsbesluit WVO en het 
Inrichtingsbesluit WVO BES in verband met vakanties en andere dagen waarop 
geen onderwijs wordt verzorgd

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van 
xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 6g1, derde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs en artikel 12B, 
derde lid, van de Wet voortgezet onderwijs BES:

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 
van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I Wijziging van het Inrichtingsbesluit WVO

Het Inrichtingsbesluit WVO wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 16 komt te luiden:

Artikel 16. Vakanties en andere dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd
1. Het aantal dagen dat per schooljaar ten hoogste voor vakanties op grond van artikel 
6g1, derde lid, van de wet, mag worden besteed, bedraagt 66 bij een zesdaagse 
schoolweek en 55 bij een vijfdaagse schoolweek.
2. Indien na aftrek van het aantal dagen dat wordt besteed voor vakanties die centraal 
worden vastgesteld op grond van artikel 6g1, vierde lid, van de wet, dagen resteren van 
de in het eerste lid bedoelde aantallen, kan het bevoegd gezag voor het betreffende 
schooljaar een of meer vakanties vaststellen waarvoor ten hoogste dat resterend aantal 
dagen mag worden besteed.



Bxxx.K-1 2

3. Onder dagen in het eerste lid wordt verstaan elke dag van de week met uitzondering 
van de zondag bij een zesdaagse schoolweek en met uitzondering van de zaterdag en de 
zondag bij een vijfdaagse schoolweek. Op die zondagen respectievelijk zaterdagen en 
zondagen wordt geen onderwijs verzorgd.
4. Tenzij vallend binnen een op grond van het tweede lid of op grond van artikel 6g1, 
vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie, worden de volgende dagen, waarop 
eveneens geen onderwijs wordt verzorgd, niet meegeteld bij het aantal dagen, bedoeld 
in het eerste lid:
a. nieuwjaarsdag, tweede paasdag, Hemelvaartsdag, tweede pinksterdag en de beide 
kerstdagen, alsmede
b. Koningsdag en Bevrijdingsdag.
5. Indien aan een bijzondere school onderwijs wordt gegeven gebaseerd op een 
levensbeschouwing volgens welke andere dan de in het vierde lid, onderdeel a, 
genoemde dagen als feestdagen worden aangemerkt, kan in plaats van op de dagen, 
bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, die vallen buiten een op grond van het tweede lid 
of op grond van artikel 6g1, vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie, geen onderwijs 
worden verzorgd op andere dagen. Bij toepassing van de eerste volzin worden 
laatstgenoemde dagen niet meegeteld bij het aantal dagen, bedoeld in het eerste lid. De 
eerste volzin kan per schooljaar worden toegepast voor ten hoogste het aantal dagen als 
bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, dat buiten een op grond van het tweede lid of op 
grond van artikel 6g1, vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie valt.

B

Artikel 17 komt te luiden:

Artikel 17. Aanwijzing overige dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd
Buiten de vakanties en de andere dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd op 
grond van artikel 16, wijst het bevoegd gezag bij een zesdaagse schoolweek ten hoogste 
dertien dagen per schooljaar aan en bij een vijfdaagse schoolweek ten hoogste twaalf 
dagen per schooljaar aan waarop geen onderwijs wordt verzorgd, waarvan ten hoogste 
zes dagen onmiddellijk aansluitend voor of na de voor de school op grond van artikel 
6g1, vierde lid, van de wet vastgestelde zomervakantie.

II Wijziging van het Inrichtingsbesluit WVO BES

Het Inrichtingsbesluit WVO BES wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15. Vakanties en andere dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd
1. Het aantal dagen dat per schooljaar ten hoogste voor vakanties op grond van 
artikel12b, derde lid, van de wet, mag worden besteed, bedraagt 66 bij een zesdaagse 
schoolweek en 55 bij een vijfdaagse schoolweek.
2. Indien na aftrek van het aantal dagen dat wordt besteed voor vakanties die centraal 
worden vastgesteld op grond van artikel 12b, vierde lid, van de wet, dagen resteren van 
de in het eerste lid bedoelde aantallen, kan het bevoegd gezag voor het betreffende 
schooljaar een of meer vakanties vaststellen waarvoor ten hoogste dat resterend aantal 
dagen mag worden besteed.
3. Onder dagen in het eerste lid wordt verstaan elke dag van de week met uitzondering 
van de zondag bij een zesdaagse schoolweek en met uitzondering van de zaterdag en de 



Bxxx.K-1 3

zondag bij een vijfdaagse schoolweek. Op die zondagen respectievelijk zaterdagen en 
zondagen wordt geen onderwijs verzorgd.
4. Tenzij vallend binnen een op grond van het tweede lid of op grond van artikel 12b, 
vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie, worden de volgende dagen, waarop 
eveneens geen onderwijs wordt verzorgd, niet meegeteld bij het aantal dagen, bedoeld 
in het eerste lid:
a. nieuwjaarsdag, tweede paasdag, Hemelvaartsdag, tweede pinksterdag en de beide 
kerstdagen, alsmede
b. Koningsdag en Koninkrijksdag.
5. Indien aan een bijzondere school onderwijs wordt gegeven gebaseerd op een 
levensbeschouwing volgens welke andere dan de in het vierde lid, onderdeel a, 
genoemde dagen als feestdagen worden aangemerkt, kan in plaats van op de dagen, 
bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, die vallen buiten een op grond van het tweede lid 
of op grond van artikel 12b, vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie, geen onderwijs 
worden verzorgd op andere dagen. Bij toepassing van de eerste volzin worden 
laatstgenoemde dagen niet meegeteld bij het aantal dagen, bedoeld in het eerste lid. De 
eerste volzin kan per schooljaar worden toegepast voor ten hoogste het aantal dagen als 
bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, dat buiten een op grond van het tweede lid of op 
grond van artikel 12b, vierde lid, van de wet vastgestelde vakantie valt.

B

Artikel 15a komt te luiden:

Artikel 15a. Aanwijzing overige dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd
Buiten de vakanties en de andere dagen waarop geen onderwijs wordt verzorgd 
ingevolge artikel 12b, derde of vierde lid, van de wet en artikel 15, tweede tot en met 
vijfde lid, wijst het bevoegd gezag bij een zesdaagse schoolweek ten hoogste dertien 
dagen en bij een vijfdaagse schoolweek ten hoogste twaalf dagen per schooljaar aan 
waarop geen onderwijs wordt verzorgd, waarvan ten hoogste zes dagen onmiddellijk 
aansluitend voor of na de voor de school op grond van artikel 12b, vierde lid, van de wet 
vastgestelde zomervakantie. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

De Staatssecretaris van Economische Zaken,


